VERS. 20. Surge itaque, ac descende, et profici-
scere cum eis, nihil dubitans, nam ego misi eos.

Quidnam portenderetur per visionem, etc. Linteamen quidem, terra est: bestiarum autem et belluarum, quae erant in eo, sunt illi qui ex gentibus convertendi erant. Porro quod dicit, *Macta et comede*, significat etiam illos accedere oportere. Quod autem id tertium accidit, baptisma designat. Igitur vera explicatio visionis Trinitatis illi mysterium et cognitionem ostendit, quemadmodum etiam fides in Trinitatem verum Dei cultum representat. Et ecce viri, qui missi erant a Cornelio. Opportune et in tempore veniunt viri, qui dubitationem solverent. Nam et Josephum prius siverat Christus trepidare, et animo fluctuare, ac tunc angelum misit. Nam animus, qui prius versatur in dubio, facile admittit solutionem. Ac nec diu observatur ei dubitatio, neque antehac: sed in articulo temporis, quo interrogabant, an illic hospitium haberet. Caeterum *Petro cogitare perseverante de visione, Spiritus ei dixit: Ecce viri quaerunt te*. Etiam hoc rursus facit ad defensionem Petri ὑπὸ δισκίπυλος, ut scirent eum haesitasse, et edoctum esse ne dubitaret. Audi enim: *Proficiscere*, inquit, nihil dubitans, quia ego misi illos. Magna Spiritus est potestas. Quod enim Deus facit, hoc Spiritus sanctus facit. Nam angelus quidem dixit: *Preces tuae et eleemosynae tuae*, ut ostenderet se illinc missum esse: Spiritus autem non sic, sed, *Quia ego misi illos*. Oportet igitur Spiritui obtemperare.

VERS. 21. Cum descendisset igitur Petrus ad viros, qui missi erant a Cornelio, dixit ad eos: Ecce ego is sum quem quaeritis; quae causa vobis huc adveniendi fuit?

VERS. 22. At illi: Cornelius, inquiunt, centurio, vir justus et timens Deum, cujus rei testis est ei tota natio Iudaeorum, oraculo admonitus est ab angelo sancto, ut te domum suam accerseret et verba audiret abs te.

VERS. 23. Igitur introvenire jussos eos accepit hospitio, ac postero die Petrus abiit una cum illis, et quidam fratres Joppenses eum comitati sunt.

VERS. 24. Ac postridie Caesaream ingressus est.

Ecce ego is sum. Prius confessus est se esse eum quem quaerent, ac tunc 9] causam adveniendi sciscitatur, ut si res urgeret, statim etiam una abiret: sin minus, ut eos domum hospitio invitaret. Caeterum laudes ejus, qui missi erant praedicant, ut ei fidem faciant angelum illi apparuisse. Porro gentium initium fuit a viro pio et religioso, qui propter opera dignus visus et commendatus erat. Nam

Variarum lectiones et notae.

⁹⁶ ἀπεστάλθαι erat. Ἰσ. ἀπέσταλται. ⁹⁷ In vulgato est, καὶ μαρτυρούμενός τε.

⁹⁸ In vulgato est, ἀπὸ τοῦ Κορνηλίου πρὸς αὐτόν, εἶπεν. ⁹⁹ In vulgato additur, ἀναστὰς, hoc loco. ¹⁰⁰ In vulgato, καὶ τῷ ἐπαύριον εἰσῆλθον.

si et hoc factum est, et nihilominus scandalizantur A et offenduntur: si hoc non ita esset, quid non futurum fuisset? Cæterum quod dicit, *Ut arcesseret te domum suam*: non tanquam despiciens, inquit, misit, sed ita jussus est: ne igitur negligas atque contemnas. Recte igitur prius homines, ut qui itineris labore fessi essent, benigne invitat et hospitio accipit, atque ita sibi conciliat ac demeretur. Porro ut ex Joppe quidam una proficiscerentur, hoc accidit divina providentia, ut testes nimirum posthac essent, cum Petrus opus haberet purgatione atque defensione.

At Cornelius, convocatis suis cognatis ac necessariis amicis, expectabat illos.

VERS. 25. *Ut autem Petrus ingressurus erat, occurrit ei Cornelius, ac procumbens ad pedes eum veneratus est.*

VERS. 26. *Sed Petrus eum erexit ac sublevavit: Surge, inquit, nam et egometipse homo sum.*

VERS. 27. *Et colloquens cum eo ingressus est, ac reperit multos congregatos.*

Clarus ac splendidus erat vir Cornelius, et in celebri ac nobili urbe domicilium habebat. Convocatis cognatis et necessariis amicis. Revera autem hoc erat amici Deum colentis, talibus bonis oblatis, omnium socios, atque participes facere necessarios amicos. Necessarios autem amicos, ut quibus semper consideret, recte convocaverat, cum de talibus rebus ei certamen esset¹. Atque amici et cognati mihi etiam apud eum epulati atque convivio accepti esse videntur. Ac vide ut omnino crederet Petrum venturum, quia non in somno viderat angelum, sed vigilans et interdium. *Sed Petrus eum sublevavit, Surge, inquit, nam et egometipse homo sum.* Ilac voce et alios docebat, et Deo gratias agebat, et animi sui humilitatem ostendebat. Animadvertite autem, ante omnia hoc eos docet, ne quid amplum de seipsis animo conciperent atque cogitarent.

VERS. 28. *Ac ait ad eos: Vos scitis quam nefarium et non licitum sit homini Judæo scadjungere et accedere ad alienigenam: sed mihi Deus ostendit neminem communem aut impurum hominem esse dicendum.*

VERS. 29. *Quamotrem etiam sine recusatione veni accersitus. Quæro igitur, qua de causa accersiveritis me?*

VERS. 30. *Et Cornelius: Nudius quartus, inquit, usque ad hanc horam eram jejunus, 92 et hora nona precabar domi meæ: et ecce vir stetit coram me in veste splendida.*

VERS. 31. *Et ait: Corneli, exaudite sunt preces tuæ et elemosynæ tuæ in memoria habitæ sunt coram Deo.*

VERS. 32. *Mitte igitur Joppen nuntios, et accerse Simonem, qui cognominatur Petrus: hic habet hos-*